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El 25 de marzo de 2024, 
entró en vigencia la Ley 
para el Fortalecimiento de 
las Actividades Turísticas y 
Fomento del Empleo, 
calificada como urgente en 
materia económica. 

A continuación, 
encontrarán un resumen 
de las principales reformas 
en materia tributaria para 
la activación económica.

Página 1

1Resumen 
Ejecutivo

Fuente Legal:

Suplemente No. 525- Registro Oficial
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Pagos al Exterior

Reformas a la Ley de Régimen Tributario Interno

Retención: Los pagos al exterior que realicen las personas 
naturales o sociedades registradas como prestadores de 
servicios turísticos, estarán sujetos a una retención del IR 
del 15%. Si el contribuyente fuera residente en un paraíso 
fiscal se aplicará la tarifa del 25%, impuesta a sociedades.

Deducción del Impuesto al Valor Agregado

El presidente de la República, mediante decreto ejecutivo, 
podrá reducir al 8% la tarifa general de IVA para la prestación 
de los servicios definidos como actividades turísticas durante 
los feriados nacionales o locales y los fines de semana sin 
superar 12 días anuales.

Los contribuyentes podrán deducir los valores de IVA 
pagado y no compensado, en la adquisición local o 
importación de bienes o servicios, para la elaboración y/o 
comercialización de materiales de construcción sujetos a 
tarifa 5%.

La comercialización y la producción de sustancias minerales que 
requieran la obtención de licencias de comercialización o que 
provengan de una concesión minera, estarán sujetas a una 
retención del Impuesto a la Renta de 10% del monto bruto de cada 
transacción.

Retención del Impuesto a la Renta
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Reforma a la Ley Reformatoria para la Equidad 
Tributaria en el Ecuador

Disposiciones Transitorias 

Impuesto a la Salida de Divisas
Los pagos al exterior que realicen aerolíneas 
nacionales y extranjeras que operen en Ecuador, 
estarán exentos del pago del Impuesto a la 
Salida de Divisas.

Los contribuyentes que se encuentren inscritos en el 
Registro Nacional de Turismo (RNT) y que no hayan podido 
cumplir con sus obligaciones tributarias hasta el período 
fiscal 2023, podrán acceder a facilidades de pago hasta un 
máximo de 24 meses.

1

Las aerolíneas que adquieran combustibles y lubricantes 
de aviación con el descuento establecido por Decreto 
Ejecutivo deberán pagar el 5% sobre el valor de cada galón 
que se expendan en el país.

2

Para el cálculo del IR, los contribuyentes inscritos en el 
RNT podrán amortizar y deducir las pérdidas declaradas 
después de conciliación tributaria de los ejercicios fiscales 
2022 y 2023, sin superar los 5 ejercicios fiscales.

3

Los contribuyentes inscritos en el Registro de Turismo 
podrán deducirse un 50% adicional para el cálculo del IR 
por la adquisición de sistemas de alarmas, servicios de 
seguridad y cámaras de vigilancia durante el ejercicio fiscal 
2024.

4
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